
TERÇA-FEIRA
22 de Agosto de 2023 - Edição nº 2066 Class/Editais15Correio do Cidadão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2023
Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  IMPLANTAR  E
EXECUTAR  O  PROJETO  DE  EDUCAÇÃO  EM  SAÚDE  AMBIENTAL
(SANEAMENTO  BÁSICO),  NAS  COMUNIDADES  RURAIS  DO
MUNICÍPIO,  CONFORME  TERMO  DE  REFERENCIA,  EM
ATENDIMENTO  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL.
Abertura das propostas as 09h00min, do dia 06 de setembro de 2023, tipo menor
preço do LOTE. Local portal eletrônico: bllcompras.com. Edital disponível pelo
site:  www.pitanga.pr.gov.br.  Pitanga,  21/08/2023.  Maicol  G.  C.  Rodrigues
Barbosa – Prefeito Municipal.

 
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE REEQUILIBRIO FINANCEIRO  
DO CONTRATO 093/2022 

DECORRENTE DA INEXIGIBILIDADE Nº 020/2022 
  
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR. 
CONTRATADA: LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA 

 CNPJ: 03.725.725/0001-35. 
 

 

 

          CLÁUSULA PRIMEIRA – VALORES: Fica reequilibrado o valor unitário e valor total 

do presente contrato em decorrência do reajuste de valores conforme o índice INPC e tabela 

abaixo:  

 
 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

 
Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO U N  QUANT 
DISPONÍVEL 

VALOR UNIT. 
ATUAL 

INDICE DE CORREÇÃO 
INPC 

VALOR UNITÁRIO 
REEQUILIBRADO 

 

VALOR TOTAL 
REEQUILIBRADO 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
TÉCNICO ESPECIALIZADO NO GERENCIAMENTO, PUBLICAÇÃO, 
CONSOLIDAÇÃO E COMPILAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO 
MUNICÍPIO, POR MEIO DE PLATAFORMA DEVIDAMENTE 
CERTIFICADA COM REGISTRO DE PROGRAMA DE 
COMPUTADOR EXPEDIDO PELO INSTITUTO NACIONAL DE 
PROPRIEDADE INDUSTRIAL – INPI. 

MÊS 24 
 

         R$    325,00 3,527420 % R$   336,46 R$   8.075,04 

VALOR DO CONTRATO ATUAL R$ 11.700,00 
VALOR TOTAL DO CONTRATO ATUALIZADO R$ 11.975,04 

 

 

O presente Reequilíbrio foi realizado em conformidade com a solicitação da Secretaria de Gestão e Governo através do processo 

administrativo 5.190/2023, Parecer Jurídico n° 357/2023 e descrição constante no presente contrato, respeitando as disposições da Lei 8.666, de 

21 de junho de 1993 e alterações posteriores. 

Nova Tebas, 21 de agosto de 2023. 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

RETIFICAÇÃO
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo, devido a
retificação das características do produto:
PROCESSO N.º: 120/2023.
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição e instalação de persianas.
VALOR MÁXIMO: R$ 43.064,39 (quarenta e três mil e sessenta e quatro reais e trinta e nove
centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e Decretos Municipais 6320/2017 e 8089/2020.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 04/09/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1> ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 21 de agosto de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 172/2022

OBJETO: Aquisição de leites, dietas e suplementos - Secretaria de Saúde.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO nº: 236/2023.
CONTRATADA: NUTRIÇÃO ORIGINAL LTDA.
CNPJ N°: 18.500.xxx/0001-69.
VALOR TOTAL: R$ 239.340,00 (Duzentos e trinta e nove mil trezentos e quarenta reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2021

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação dos serviços de
manutenção preventiva e corretiva máquinas e veículos pesados pertencentes à frota da
Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 235/2023.
CONTRATADA: Z1 INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELI.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

CNPJ N°: 09.436.050/0001-90.
VALOR TOTAL: R$ 262.087,27 (Duzentos e sessenta e dois mil oitenta e sete reais e vinte
e sete centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2022

CONTRATO Nº 314/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de veículos a serem utilizados
pela SETRAN, para o desenvolvimento de suas atividades.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: PAULO EMILIO PIMENTEL UZÊDA e VALKIRIA NAKAMASHI.
CNPJ N°: 02.491.558/0001-42.
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO, REAJUSTE E SUBSTITUIÇÃO DE GESTOR
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato em epígrafe, da data de 24/08/2023 a
24/08/2024, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e Parecer Jurídico
Referencial nº 01/2021. Com fundamento legal no art. 65, § 8° da Lei 8.666/93, reajuste-se o
valor do Contrato em epígrafe, com base no índice IPCA – IBGE do mês de maio/2022 a
abril/2023 no percentual de 4,18% (quatro vírgula dezoito por cento). Substitui-se o gestor
do contrato, o Sr. RICARDO DE LIMA RAMOS, inscrito no CPF nº XXX.569.XXX-XX, pelo
Sr. ANDERSON ROBERTO GUIMARÃES, inscrito no CPF nº XXX.373.XXX-XX, a quem
caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei
Federal nº 8.666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 318/2022
PREGÃO ELETRÔNICO 80/2022

OBJETO: Locação de desktop.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: LEBRE TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA.
REPRESENTANTE LEGAL: CLAUDIA ACHY BRITTO.
CNPJ N°: 41.986.662/0001-60.
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO.
Com fulcro no art. 57 inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993 prorroga-se o prazo de vigência
do contrato em epígrafe da data de 26/08/2023 a 26/08/2024.
DATA DA ASSINATURA: 17/08/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2022

CONTRATO Nº 346/2022
OBJETO: Locação de desktops.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: LEBRE TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA.
REPRESENTANTE LEGAL: CLAUDIA ACHY BRITTO.
CNPJ N°: 41.986.662/0001-60.
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO.
Com fulcro no art. 57 inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993 e Parecer Jurídico Referencial
n° 01/2021, prorroga-se o prazo de vigência do contrato em epígrafe da data de

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

21/09/2023 á 21/09/2024.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
PREGÃO Nº 129/2022
CONTRATO Nº 339/2022

OBJETO: Registro de preço para eventual locação de ambulâncias tipo A e tipo B
(ambulâncias de transporte básico e de simples remoção).
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A.
CNPJ - CPF/MF N°: 02.491.558/0001-42.
REPRESENTANTE LEGAL: PAULO EMILIO PIMENTEL UZEDA.
OBJETO DO ADITIVO – PRORROGAÇÃO/REAJUSTE.
Com fulcro no art. 57 inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993 e Parecer Jurídico Referencial
n° 01/2021, prorroga-se o prazo de vigência do contrato em epígrafe em 12 (doze) meses,
da data 15/09/2023 á 15/09/2024.
Com fundamento legal no art. 65, § 8º da lei 8.666/93, REAJUSTA-SE o valor do Contrato
em epígrafe, com base da data da proposta 16/08/2022 e índice IPCA - IBGE, do mês de
Agosto/2022 a Julho/2023 no percentual de 3,99% (três vírgula noventa e nove por cento).
O valor mensal passará de R$ 51.750,00 (cinquenta e um mil, setecentos e cinquenta reais)
para R$ 53.814,82 (cinquenta e três mil, oitocentos e quatorze reais e oitenta e dois
centavos), perfazendo o montante anual de R$ 645.777,84 (seiscentos e quarenta e cinco
mil, setecentos e setenta e sete reais e oitenta e quatro centavos).
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
PREGÃO Nº 132/2022
CONTRATO Nº 336/2022

OBJETO: Registro de preço para eventual contratação de empresa especializada em
transporte terrestre.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: ANTONIO MARCOS MARRONI EIRELI.
CNPJ - CPF/MF N°: 20.671.944/0001-06.
REPRESENTANTE LEGAL: ANTONIO MARCOS MARRONI.
OBJETO DO ADITIVO – PRORROGAÇÃO/REAJUSTE.
Com fulcro no art. 57 inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993 e Parecer Jurídico Referencial n°
01/2021, prorroga-se o prazo de vigência do contrato em epígrafe em 12 (doze) meses, da
data 13/09/2023 á 13/09/2024.
Com fulcro no art. 65, § 8º da Lei Federal 8.666/93, REAJUSTA-SE o valor do Contrato em
epígrafe, com base na data da proposta 22/08/2022 no índice IPCA - IBGE, do mês de
Agosto/2022 a Julho/2023 no percentual de 3,99% (três vírgula noventa e nove por cento). O
valor unitário passará de R$ 6,10 (seis reais e dez centavos) para R$ 6,34 (seis reais e trinta
e quatro centavos), perfazendo o montante anual de R$ 142.650,00 (cento e quarenta e
dois mil, setecentos e vinte e nove reais e sessenta e dois centavos).
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 11/08/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.


